Deliberação tomada por unanimidade e em minuta. 

PONTO III. FINANCEIRO 

III.1. DF-DCR - Situação Financeira – Conhecimento 

Foi presente o balancete referente ao dia 9 de maio de 2025, no qual consta que o total de disponibilidades 

desta Câmara Municipal era de 17 895 242,49 € (dezassete milhões oitocentos e noventa e cinco mil 

duzentos e quarenta e dois euros e quarenta e nove cêntimos), sendo as operações orçamentais no valor de 11 

984 687,25 € (onze milhões novecentos e oitenta e quatro mil seiscentos e oitenta e sete euros e vinte e cinco 

cêntimos) e as operações não orçamentais no valor de 5 910 555,24 € (cinco milhões novecentos e dez mil 

quinhentos e cinquenta e cinco euros e vinte e quatro cêntimos). 

Deliberação n.º 3580/2025 (12/05/2025): 

• Tomado conhecimento. 

III.2. DF – GCOF – Alteração ao Orçamento n.º 12 e às Grandes Opções do Plano 

(GOP) (Modificação aos Documentos Previsionais n.º 14/2025) – Conhecimento

[...]

abrigo do disposto nas alíneas o), u) e ff) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, 

de 12 de setembro, a qual, dada a sua extensão, fica apensa à presente ata fazendo parte 

integrante da mesma; 

• Atribuir uma compensação financeira no valor de 125.000€ (cento e vinte cinco mil euros) a 

conceder à entidade Everything Is New, Lda., que deverá ser paga após o concerto; 

• Isentar esta entidade do pagamento de taxas e preços municipais que ascenderiam a 

325.257,62€, ao abrigo da alínea b) do artigo 19.º do Regulamento Geral de Taxas e Preços